Secundus sensus.

Quæ ex propria natura & definitione sua sunt vna res actu, nulla virtute causæ possunt esse res duæ actu diuisa.

Tertiò confirmatur.

Modi cum differant definitione, seu termino, sunt actu diuisi.

3. Quarto clariùs demonstratur.

12. Aliæ recensentur distinctiones.

Causæ distinctionum, non ipsæ species distinctionis.

Aliqui diuidunt distinctionem realem in actualem & virtualem.

Distinctionem formalem, & modalem appellant virtualem.

2. Conclusio. Quæcunque distinctio realis, etiam ipsa modalis, est actualis.

Aliqui modi adveniunt rebus effecti per novas actiones.

Ve adveniunt actu, ita actu distinguuntur.

Modi seu reru appendices sunt ipse res quodammodo augmentata.

4.

Septem species distinctionu confusa a Scottis excogitata.

Lychet.

Aureolus apud Capreol.

6.

effectus; ergo hi modi aliquantulum distinguuntur a rebus preexistentibus, quibus adveniunt: vel ergo dicendum est hos modos esse res omnino distinctas a rebus, quod nemo opinatur, & ipsa communis conceptio refragatur; vel concedendum id quod verum est, hos modos a rebus aliquantulum distingui, & non omnino re ipsa distingui. Hi etiam modi advenientes manifeste indicant actualem, & non virtuales distinctionem, qua a rebus coniunctis distinguuntur, nam ut actu adveniunt, ita & actu distingui necesse est. In rebus ergo creatis nulla est virtualis distinctio, ut infra explicabimus, sed vel est actualis, vel nulla.

Obiectionem autem illorum non difficile est refellere. Dicendum enim ea que formaliter vel modaliter distinguuntur ab alijs rebus perfectis, non esse res absolute, sed diminute, ut supra exposuimus: esse tamen aliquid additum quasi appendicem, ita ut non sint nihil. Unde has res supra vocavimus rerum appendices, que sunt res ipse coaugmentata quodammodo, & aucta. Itaque sunt res actu distincta, sed non ita perfecte res, ut absolute dicantur res plures, sed res eadem cum appendice; ut calor intensus quid est, nisi calor ipse? & non potest fingi quod intensio sit aliud a calore omnino distinctum, aut quod sit nihil.

Sectatores Ioannis Scoti fastidiosè connumerant distinctionum species septem; primam, distinctionem rationis; secundam, ex natura rei; tertiam, formalem; quartam, realem; quintam, essentialem; sextam, eorum que distinguuntur se totis subiective; septimam, se totis obiective distinctorum, ut videre est apud Lychetum in 2. d. 1. q. 4. Sed hæc non solum sunt barbare dicta, sed sine causa excogitata, mixta, & confusa: eorum verò explicatio, quam adhibent, magis est a veritate aliena, quam disputationi utilis.

Aureolus apud Ioannem Capreolum in 1. d. 8. q. 4. videtur negare distinctionem rationis: sed de ea re agemus infra loco commodiori.

CAPVT XXIX.

Quid sit Diuinum attributum?

Postquam de generibus distinctionum peregrinamus, ad questionem Theologam progrediendum est, quam dis-

At tinctione diuina attributa distinguuntur? ut studiosè expendamus; an diuina simplicitati repugnet ea distinctio attributorum, quam nonnulli Theologorum inducunt. Caput diuidimus in partes duas: Prima pars: Quid sit perfectio simplicitè? Secunda. Quid sit attributum?

PRIMA PARS.

Quid sit perfectio simplicitè?

Operet igitur meditari esse in Deo perfectiones omnium reru creatarum, que innumera sunt: species enim rerum ad quas extenditur infinita Dei potentia, nullo numero capiuntur. Quod verò omnes ea perfectiones infinitè Deo, ostendit eius infinitam essentiam & potentiam: quicquid enim est in potentia, seu virtute causæ pertinet ad perfectionem eius: essentia; quod sic ostenditur. Causa enim effectrix, de qua est sermo, seu agens, dat esse effectui; non autem potest intelligi, quod agens det esse, quod non habet; ergo esse collatum effectui preexistit in causa agente: perfectio autem est secundum esse; ergo perfectio effectus perfectionem essentie arguit in ipsa causa; unde species rerum, innumera perfectiones cum sint, earum infinitudo ostendit infinitudinem in Deo, qui est agens circa omnia; & non solum infinitam potentiam, sed essentiam Deitatis infinitam, cum in ipsa preexistat infinite perfectio.

Unde est illa sententia Commentatoris 11. Metaph. comment. 18. superius explicata, omnes formas esse in primo agente. Et hoc etiam ostenditur, quia esse omnium rerum, hoc est, existentia, que est prima rerum omnium perfectio, est effectus adæquatus Dei. Unde S. Thomas frequentè arguit quod Deus sit ipsum esse subsistens continens in se totum esse rerum infinitarum.

Secundo loco est aduertendum, quod agentium aliqua longè nobiliora sunt suis effectibus, ita ut perfectio effectus non inueniatur in agente cum imperfectione propria, sed modo quodam nobiliori; verbi gratia, sol calefacit, & exsiccatur, cum tamen non sit elementum, neque elementare quod habeat primas qualitates, scilicet calorem, & siccitatem; quia esset alterabile & corruptibile. Igitur oportet ut siccitas & calor qui sunt solis effectus, attribuantur illi non formalitèr cum imper-

... illi solis ...

aduertendum. Infinita reru species, & perfectiones preexistunt in essentia Deitatis.

Ostenditur. 1.

Ex hoc probatur non solum potentiam, sed essentiam Deitatis esse infinitam.

Commentator.

Ostenditur. 2. Esse omnium reru, effectus adæquatus Dei S. Thom.

2. aduertendum. Eiusmodi rerum perfectiones non preexistunt in Deo formalitèr cum imperfectionibus earum, sed eminentèr.

L imper-

Lux solis dicitur esse calor, & siccitas eminenter, id est, forma nobilior modo quodam excellentiori calefaciens & exsiccans.

imperfectiōne istarum formarū, sed eminenter duntaxat, hoc est, modo quodam excellentiori per formam nobiliorem: & ita dicimus lucem solis esse eminenter calorem & siccitatem, cum hæc non sit, sed quid nobilius atque excellentius. Cū autem natura Dei in infinitum excedat perfectionem rerum, necesse est omnes rerum perfectiones Deo secundum eminentiam, excellentiamque attribui.

3. aduertendū. Imperfectio aliquando clauditur in conceptu nominum, ut distingere, &c.

Hic iam tertio obseruandū, quod perfectiones rerū aliquando habent intrinsecē admixtam imperfectiōnem in suo proprio conceptu; ut ridere est rei corporeæ, & ratiocinari est imperfecte intelligentis; & hæc attribuimus Deo solum eminenter, quia imperfectus esset Deus, si hæc formaliter haberet.

5. Aliquando minime, ut sapiens, iustus, &c.

Aliquando verò perfectiones rerum, etsi intrinsecē habeant imperfectiōnem admixtā, quia finitæ sunt & creatæ; tamē ea imperfectio non significatur nominibus ipsis, neque clauditur in cōceptu nominū, ut sapiens, iustus, &c. Hæc autem attribuimus Deo etiā eminenter, concipientes Deū sapientē, & iustum diuino quodā modo; sed simul etiā formaliter Deo ea inesse intelligimus, quia sine vlla imperfectiōne significantur.

Hæc eminenter & simul etiam formaliter Deo inesse intelligimus.

6. Dionysius.

Hæc est ratio quæ diuinum Dionysium induxit, ut in lib. de mystica Theologia triplicem viam traderet diuinæ cognitionis, primam remouendo imperfectiōnes, quod non sit corporeus, non compositus, non mutabilis; & quia sunt in rebus creatis aliqua imperfectiōnes omnibus communes, nomina quæ has remouent, sunt propria solius Deitatis, & propriissime Deo cōueniunt, ut immutabilis, infinitus, æternus: hæc enim significant negationes rerum, de quibus habemus proprios conceptus; quia enim proprie cōcipio rem mutabilem, cum audio immutabilem, proprie intelligo negari mutabilem; & ita propriissime hæc nomina de Deo dicuntur quoad rem significatā, licet non quoad modum significandi, ut dicemus lib. 5. Secunda via est qua Deū cognoscimus per veras affirmationes, quod sit sapiens, iustus, &c. Sed quia nos perfectiones has prout sunt in Deo non nouimus: Tertia est via cognoscēdi Deū per negationes, & affirmationes, quas aiunt exuberantia, ut scilicet nō attribuamus hæc Deo absolute, imò remoueamus illa, & solum excessum harum per-

A. fectionum Deo deferamus; quod scilicet non sit sapiens, sed supersapiens; superlucidus, superexistens; sed de his differemus latius lib. 5.

Ergo, quod ad rem attinet, ea quæ nō solum eminenter, sed formaliter etiam in Deo insunt, nomine perfectionum recte usurpamus; quo etiam possumus cōplecti negationes illas, infinitus, immutabilis, æternus: hæc enim negationes etsi perfectionem non secum afferant, quia negatio nihil est; quod autem nihil est, perficere rem non potest, ut dicatur proprie perfectio: tamen idē perfectiones quoque dicuntur, quia sunt perfectissima naturæ argumēta; imò perfectissima natura est istarum negationum adæquata causa. Ex eo enim quod Deus est actus purus absque potentia, est infinitus, quia non coarctatur à materia; & consequenter mutabilis non est, quod non habet potentiam recipientem: & quia immutabilis est, est quoque æternus.

Alia autem negationes, quæ etiā rebus creatis sunt communes, dicuntur tamen perfectiones, quia imperfectiōnem ut plurimum remouēt, ut vnitas, simplicitas, &c. Sed & hæc negationes puræ (ut ita dixerim) ita ut simplicitas omnē cōpositionem remoueat, & vnitas omnem naturæ diuisionē, Deitati sunt maxime propria, scilicet vnitas absque omni numero, simplicitas absque omni cōpositione, quo pacto solus Deus est vnus, & simplex. Quare S. Ioan. Damasc. lib. 1. fidei Orthodoxæ cap. 15. ait Deum esse simplicium simplicitatem, & vnitorum vnionem: res enim creatæ numero constant, ut existant; quia est in eis natura, & existētia, & accidētia distincta: perfecta verò vnitas, diuinæ naturæ est encomiū.

Negationibus autē reiectis quæ perfectionem non afferunt, sed significant; superest exponēdum quæ sint perfectiones, quas in Deo formaliter inuenimus. Et quidem Auicenna, & Rabbi Moyses, ut refert S. Thom. 1. p. q. 13. art. 2. solam existentiam posuere formaliter in Deo: quare non esset Deus dicendus formaliter sapiens, & iustus. Quæ hæresis aliàs commodius refutabitur. Videndum igitur quas perfectiones in Deo ponere æquum sit. Ea sanè sunt perfectiones simpliciter, id est, quæ absolute, & non ex parte, seu secundum quid perfectiones censentur. Perfectio autē simpliciter, ut arguen-

7. Que eminenter & simultor maliter Deo insunt nomine perfectiōnum intelliguntur.

Similiter remotiones imperfectiōnum communium. Hæc sunt perfectiōnum argumēta.

8. Alia negationes rebus etiā creatis cōmunes dicuntur perfectiones. Hæc negationes puræ, sunt Deitati maxime propria.

S. Damasc.

9. Que perfectiōnes sint formaliter in Deo.

Hæresis Auicennæ, & Rabbi Moyfis apud S. Thom.

Definitio perfectiōnis simpliciter.

Secunda, per veras affirmationes.

Tertia, per negationes, & affirmationes, quas aiunt exuberantia.

*S. Anselm.*  
 Ea est quæ me-  
 lius est ipsa,  
 quàm non ip-  
 sa vniuersim.

arguendo cõmonstrat S. Anselmus Mo-  
 nolog. cap. 14. est ea, quæ melius est ipsa  
 quàm non ipsa, id est, melior est ipsa, quàm  
 negatio eius. Et eandem definitionem  
 affert Profologion cap. 15. S. enim An-  
 selmus apponit exemplum. *Ipsum autẽ,  
 & non ipsum, non aliud hic intelligo,  
 quàm verum non verum, corpus non cor-  
 pus, & his similia.* Hoc autem intelli-  
 git vniuersim, & nõ singularim in aliquo  
 vel aliquibus: supponit nãque etiam ex-  
 emplum. *Quãuis enim iustus non sapiens  
 melior videatur, quàm non iustus sapiens;  
 non tamen melius simpliciter est non sa-  
 piens, quàm sapiens.* Et coniungit aliud  
 exemplum de auro. *Quia homini peius  
 est esse aurum, plumbo autẽ melius esset  
 si aurum esset.* Hæc S. Anselmus. Ex qui-  
 bus eius sententia explananda est; quod  
 perfectio simpliciter est, quæ melior est  
 ipsa quàm non ipsa; nõ singularim cõ-  
 ferendo cum aliquo, sed vniuersim, cum  
 quacũque re fiat comparatio; nam iustus  
 nõ sapiens melior quàm sapiens nõ ius-  
 tus, sed iustus sapiens melior quàm iustus  
 non sapiens; itẽ plumbo melius est aurũ,  
 non autem aurum homine melius.

Germana in-  
 terpretatio sē-  
 tentiæ S. An-  
 selmi.

10.  
*S. Anselmus*  
 cõtra obiectio-  
 nem à Scoto,  
 & Caiet. pro-  
 positam, signi-  
 ficat homini  
 melius esse An-  
 gelũ esse, quàm  
 hominem.

S. ergo Anselmus nihili estimauit ob-  
 iectionem à Ioan. Scoto, & Tho. Caiet.  
 propositam, vt statim dicemus, scilicet,  
 quod homini melius est vti discursu, quàm  
 sine discursu intelligentem esse, quia ef-  
 fet Angelus non homo. Imò significat  
 S. Anselm. homini melius esse Angelum  
 esse quàm hominẽ, sicut plumbo melius  
 ait esse, vt aurum sit; scilicet, hoc ipsum  
 impossibile, cogitatione saltem est me-  
 lius; Deus autem id quo melius cogitari  
 non potest. Nam ex hac definitione col-  
 ligit S. Anselmus quæ sit perfectio sim-  
 plicitèr, quæ scilicet in omni re melius  
 cogitatur ipsa quàm non ipsa, vt melius  
 plumbum si aurum esset, et si plumbum  
 aurum esse sit impossibile. Et hæc est ger-  
 mana propriaque S. Anselmi sententiæ  
 interpretatio.

Perfectio sim-  
 plicitèr est, q̄  
 in omni re me-  
 lius saltem co-  
 gitatur ipsa,  
 quàm non ip-  
 sa, licet esse ip-  
 sam sit inap-  
 sibile.

11.  
 Illegitimæ in-  
 terpretationes  
 definitionis.  
 1. Scoti, & Ca-  
 ietani.

Ioannes ergo Scotus in r. d. 8. q. 1. ad  
 1. & Thomas Caietanus de ente & essen-  
 tia cap. 2. explicant definitionem istam  
 aliter; quod perfectio simpliciter melior  
 est ipsa, quàm non ipsa in re omni, ita  
 tamen vt singulæ res considerentur non  
 secundum proprias differentias, sed se-  
 cundum quod habent rationem entis;  
 quia homini vt homo est, melius est, in-  
 quiuat, vt discursu rationis; sed vt est

A ens, melius esset intelligentem esse sine  
 discursu. Sed sanè hoc non est, quod S.  
 Anselmus tradit, nam intelligere absq;  
 discursu secundum S. Anselmum, me-  
 lius est etiam homini, sicut ait plumbo  
 melius esse vt sit aurum; homo autem se-  
 cundum rationem entis non homo ap-  
 prehenditur, sed ens: cum ergo non de  
 ente, sed de homine sermo sit, interpre-  
 tatio hæc iam nulla est: sed explicandum,  
 vt diximus, quod homini melius est in-  
 telligere, quàm ratiocinari, si (quod est  
 impossibile) cogitemus hominem non  
 B rationalem, sed intelligentem sine dis-  
 cursu, sicut plumbo melius est esse aurũ.  
 Neque longè abest ab hac nostra senten-  
 tia Henricus Gandauens in summa art.  
 32. littera R. vbi docet perfectionem sim-  
 plicitèr eam esse, quæ salua rei existentia  
 etiam per impossibile, melior est ipsa  
 quàm non ipsa; salua enim rei existentia  
 accipit rem eandem in specie & nume-  
 ro: & hoc quod ait, per impossibile, S.  
 Anselmi verbis consonum est.

Nullam esse  
 ostenditur.

Gandauens.  
 suffragatur ger-  
 manæ inter-  
 pretationi su-  
 pra traditæ.

Alij explicant, quod perfectio simpli-  
 citèr, in quocunque reperiat, cõstituit  
 illud in gradu perfectiori entis, quàm si  
 eam non haberet. Quæ est interpretatio  
 secunda, & manifestò apparet falsa; nam  
 C rationalitas non est perfectio simplici-  
 tèr, & tamen in quocunque reperiat  
 constituit illud in gradu entis perfectio-  
 ris, quàm si eam non haberet, non enim  
 inuenitur, nisi in homine, cui maximam  
 perfectionem affert, & sine illa esset ho-  
 mo imperfectus. Quod si (quod est im-  
 possibile) fingas eam inesse Angelo,  
 eodem modo finge, quod S. Anselmus  
 vult, intelligentiam sine discursu inesse  
 homini.

12.  
 2. interpreta-  
 tio.  
 Falsã esse pro-  
 bat.

Facilior explicatio erit, si hæc oppo-  
 sita comparemus inter se ipsa in tota la-  
 titudine entis, scilicet, vt dicamus eam  
 D esse perfectionem simpliciter, quæ me-  
 lior est ipsa quàm omnis alia perfectio  
 ei repugnans; nulla enim perfectio sim-  
 plicitèr repugnat alteri simili; perfectio-  
 ni enim imperfectio repugnat; perfectio  
 autem simpliciter non habet imperfe-  
 ctionem admixtam: quare non potest  
 repugnare alteri perfectioni simili. Her-  
 urus quodlibet. 5. q. 4. aliquatenus hoc  
 insinuat dum explicat perfectionẽ sim-  
 plicitèr eam esse, quæ melius est ipsa, quàm  
 non ipsa; scilicet quàm alia incompõsi-  
 bilis in natura. Nam perfectio simplici-  
 tèr

13.  
 3. interpreta-  
 tio facilior.

Herucus.

tèr melior est, quàm ea quæ non est simpliciter, quæ scilicèt potest repugnare in eadem natura; perfectiones autem simpliciter non repugnant inter se. Sed hic cõmentarius non est ad mentem S. Anselmi, quia ille hæc opposita comparat non inter se, sed cum subiecto in quo sunt; & per ipsum & non ipsum non intelligit perfectiones oppositas, sed negatiuè opposita, vt diximus, scilicèt sapiens & non sapiens: in quo sensu eius sententiam iam explicauimus.

**14.** Breuiter ac dilucidè S. Thomas definit perfectionem simpliciter. 1. contra gentes cap. 30. quòd sit perfectio nullam habens imperfectionem in conceptu proprio admixtam. Quæ definitio ex dictis est satis explicata: & colligitur ex doctrina eiusdem S. Thomæ q. 7. de Potètia art. 1. quam ipse hausit ab Aristotele 12. Metaphys. text. 40. Optimũ enim est in quo nihil est quod careat bonitate: quòd est bonum sine commistione mali. Quicquid autem in Deo est, ipsum est optimum: aliàs ipse Deus non est optimus, qui habeat commistum malum.

**15.** His adde quòd nomina quæ significant relationes Dei ad creaturas formaliter, non significant perfectionem Dei, vt Dominus, creator; nam ratio rationis non est ens, ne dicam diuina perfectio: item ideæ rerum in Deo non sunt perfectiones simpliciter; quia nomen, idea, significat relationem rationis. Et has relationes S. Anselm. in Monolog. reijcit à sua definitione eò quòd nõ significant naturam diuinam.

**16.** Si verò nomen significet aliquid diuinum, quòd sine relatione ad creaturas non intelligitur, nihilominus perfectionem diuinam significare censendum est, vt potentia, misericordia, virtus creatrix, &c. nam hæc significant quidditatem Dei, & aliquid quòd formaliter est in ipso Deo, & hæc sunt perfectiones simpliciter, licet absque relatione ad res creatas explicari nequeant: at verò nomina quæ significant actiones Dei liberas, significant quidè aliquid diuinum, scilicèt actiones internas, & consequenter significant aliquid quòd inest Deo, non eminentèr solum, sed formaliter; nõ tamen significant perfectionem Dei additam; nam in Deo quicquid est, est necessarium. Concedimus ergo quòd volũtas libera in Deo est perfectio simpliciter;

**A** quòd autem velit hoc aut illud, nõ addit ad liberam voluntatem, nisi respectum siue relationem rationis ad hoc vel ad illud; respectus autem rationis, perfectio non est. Quare possumus rectè dicere, quòd hæc nomina significant perfectionem Dei ex parte formæ, sed nõ ex parte obiecti. Sed hæc suo loco commodius disputabuntur tom. 2.

**B** Falluntur igitur qui putant ideam rerum in Deo esse diuinum attributũ; idea enim formaliter non est diuina essentia, sed est relatio rationis ad res creatas, vt Dominus, Creator; quòd eodem tom. 2. explicabimus iuxta sententiam S. Thomæ. Quare idea non est diuina perfectio; neque verò est attributum quòd & ipsum indicat diuinam perfectionem, vt statim dicemus.

**C** Contra hanc cõmunem expositionem perfectionis simpliciter errauit Ioan. de Vltricurua affirmãs, quicquid est in vniuerso melius esse ipsum, quàm non ipsum. Quòd ipse postmodũ Parisijs retractauit, vt legitur tom. Bibliot. S. Patrũ. Quia de solis ijs perfectionibus quas Deo tribuimus, verè dicimus melius esse ipsas, quàm non ipsas.

SECUNDA PARS.

**C** Quid sit attributum Diuinum? **E**st tamen veniendum ad attributa, his quæ erant necessaria prælibatis. Attributũ, nomen est antiquum in scholis vsurpatũ à S. Thoma de potètia q. 9. art. 6. & 1. p. q. 32. ar. 3. ad 3. Nõ dicimus quòd attributum potentia sit attributũ scientia. Et in 1. q. 13. art. 4. in corpore, huius nominis mentionem etiã facit. Si vocis impositionem attendamus, videtur deductum ab analogia nominum diuinorum; nullum enim nomen nobis commune, Deo imponimus, nisi secundum analogiam attributionis, vt sapientia, iustitia; nomen autè Deus non est nomen attributi, sed nomè naturæ diuinæ.

**D** Attributum ergo secundum nominis institutionem videtur significare omnè perfectionem, quæ est formaliter in Deo; vnde & negationes infinitum, simplex, &c. aliquandò attributa dicuntur, sicut etiã vocantur perfectiones. Patres autem vocant attributa nomina diuina, vt obseruat S. Thomas 1. p. q. 13. & Alex. Alens. q. 49.

Nomina quæ significant perfectiones Dei liberas, significant perfectionem Dei ex parte formæ, non verò ex parte obiecti.

**17.** Idea non est diuina perfectio, nec attributum.

**18.** Ioan. de Vltricurua.

Attributũ nomen antiquũ inter scholasticos. S. Thom.

Nullũ nomen nobis commune, Deo imponimus, nisi secundum analogiam attributionis.

**2.** Attributũ significat ex vi impositionis omnem perfectionem, quæ est formaliter in Deo.

3. Perfectiones simpliciter, q pertinent ad substantiam Dei non solent dici attributa. S. Damasc.

Attributa quavis sint substantia à nobis intelliguntur quasi affectiones.

Idem Damasc.

S. Aug.

Item quasi rei existentis ornamenta.

Richardus rectè definit attributum.

4. Negationes excluduntur ab attributis. Similiter necessitas entis,

Est autem aduertendum quòd ea que pertinent ad substantiam Dei non solent dici attributa diuina à Theologis, vt existentia, substantia, natura, quæ tamen sunt perfectiones simpliciter. Et ideò S. Ioan. Damasc. lib. 1. fidei Orthod. c. 12. *Bonum, inquit, iustum, sanctum, & id genus talia naturam consequuntur, non autem substantiam ostendunt.* Et idem docet cap. 4. non quòd ea, quæ per attributa significantur non sint ipsa substantia diuina; imò hæc nomina sapiens, iustus, &c. apud Patres dicuntur significare substantiam Dei, vt lib. 5. videbimus: sed quia nostro modo intelligendi, quæ S. Ioannes Damascen. probè considerauit, intelliguntur hæc quasi affectiones Deitatis, & ideò etiam attributa dicuntur, quia illa Deitati ascribimus, seu attribuimus. Idem docet libr. 1. cap. 4. his verbis, *Si iustum, si bonum, si quid tale dixeris, non naturam dicis, sed quæ circa naturam.* Quæ verba indicant nostrum modum intelligendi ipsa attributa, vt perfectiones naturæ consequentes illam. Et S. August. 15. de Trinitate cap. 6. *Si dicam, inquit, æternus, immortalis, iustus, bonus, beatus, spiritus; horum omnium nouissimum quod posui, videtur significare substantiam; cetera verò huius substantiæ qualitates.* Non docet S. August. attributa esse qualitates, quod alijs locis improbat, asseuerans in Deo nõ esse accidens, sed substantiã; sed indicat intelligi illa per modum qualitatis, dumtaxat quoad hoc quòd intelliguntur quasi perfectiones naturam consequentes: si ergo accipias perfectionem pro ea quæ est rei existētis ornamentũ, omnis diuina perfectio est perfectio simpliciter, & est quoque attributũ. Rectè ergo Richard. in 1. d. 8. q. 3. art. 1. definit attributum, quod sit supra excellentia perfectionis create, quam melius est habere intrinsecus quàm non habere; accommodauit enim definitionem perfectionis simpliciter à S. Anselmo traditam ad definiendam attributum; quòd est ipsa perfectio simpliciter naturæ diuinæ attributa. Itaque attributum non significat naturam, sed quasi naturæ ornamentum.

Hoc autè loco reijcimus negationes ab attributis, sicut antea diximus negationes non esse perfectiones, sed perfectionis argumenta. Eadè ratione necessitas entis non erit attributum diuinũ;

A licet ab Auicenna 8. Metaph. dicatur esse Dei proprietas, quia solius Dei est: sed attributum non est, quia necessitas non est aliquid reale; attributũ verò est quid reale attinens ad Dei excellentiam: nisi accipiamus attributum ampliori significatione, vt accipit Durand. in 1. d. 2. q. 3. Non tamen sunt synonyma attributũ, & perfectio simpliciter, nam licet vtrũque nomen accipiatur pro re eadem, v. g. sapientia, iustitia, & similibus: tamè perfectio significat aliquid, vt est actus vltimus & complementum; attributũ verò significat id quod est Deo secundũ analogiam attributum. Et ideò hoc nomen, attributum, significat formalitèr attributionem rationis, quæ est aliquid rationis; est enim nomen conotatiuum, & significat formalitèr attributionem; accipitur verò pro re quæ attributũ dicitur, verbi gratia, pro sapientia, aut iustitia, vt postea explicabimus. Quid verò significet nomen, perfectio, libr. 3. est clariùs exponendum.

B Ægydus in 1. d. 2. q. 2. art. 1. & Thomas Argent. d. 6. q. 1. artic. 1. existimant ea quæ per fidem de rebus diuinis deprehendimus in attributis non numerari. Sed hoc ratione nulla comprobatur: nam diuina attributa non est necesse, vt ratione naturali sint nota, sed vt sint naturæ diuinæ perfectiones. Quare ipsa fecunditas naturæ inter attributa recensenda est.

C De existentia siue esse diuino singularis est quæstio, quam consultò seruauius ad finem capitis, vt eã ex dictis efficeremus clariorem. Dicendum ergo est quod esse diuinum siue existentia diuina non est attributum; quia essentia Dei est ipsum esse, attributa autem consequuntur essentiam. Ita videtur sentire Sanctus Thomas in 1. d. 19. q. vltima, art. vltimo, & 1. p. q. 2. art. 1. & q. 3. artic. 4. & Thom. Caietanus ibidem, & idem sentit Ioannes Scotus d. 2. q. 2. 6. *Ex his*, & Richard. d. 2. q. 4. Et confirmatur ex S. Athanasio oratione cõtra idola, vbi ait, quòd ratio Dei, hoc est, definitio, siue essentia est ipsum esse; diximus autem essentiam non esse attributum.

D Sed videtur hæc res melius expendenda: nam esse videtur consequi essentiam, essentia enim existit formalitèr; quare esse comparatur ad essentiam vt actus: est ergo ordine cognitionis posterior; &

Auicenna;

Durand.

5. Attributũ, & perfectio simpliciter nõ sũt synonyma.

Attributũ significat formalitèr attributionem rationis, de connotato verò rem quæ secundũ analogiã attributũ dicitur, v. c. sapientia, &c.